



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月5日

上場会社名 株式会社ラウンドワン 上場取引所 東
 コード番号 4680 URL <http://www.round1.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉野 公彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 佐々江 慎二 TEL 072-224-5115
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	18,833	△4.4	△71	—	△216	—	△585	—
27年3月期第1四半期	19,694	△2.3	1,152	△48.9	830	△49.4	778	23.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △482百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 755百万円 (10.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△6.15	—
27年3月期第1四半期	8.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	108,218	50,191	46.4	526.82
27年3月期	111,588	51,626	46.3	541.88

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 50,191百万円 27年3月期 51,626百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	41,630	△0.5	3,160	△15.6	2,750	△19.3	1,670	△27.6	17.53
通期	85,000	1.3	6,890	3.7	6,150	0.0	1,200	—	12.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	95,452,914株	27年3月期	95,452,914株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	180,776株	27年3月期	179,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	95,272,337株	27年3月期1Q	95,276,945株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策を背景として円安・株高基調が継続し、個人消費の緩やかな回復傾向は続きましたが、物価の上昇や、海外の金融市場への懸念等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、マイボウラー専用レーンを設け、ゲーム数に応じた値引等を行う『ラウンドワンボウラーズクラブ』の発足や団体予約プランのリニューアル、カラオケの最新機種を導入を積極的に行うなど、来場者の確保に努めましたが、国内既存店の売上は引き続き軟調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高18,833百万円(前年同四半期比4.4%減)、営業損失71百万円(前年同四半期は1,152百万円の営業利益)、経常損失216百万円(前年同四半期は830百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失585百万円(前年同四半期は778百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

当社グループは、総合アミューズメント事業の単一セグメントとしているため、セグメント別の業績を記載いたしておりません。なお、サービス別の業績は次のとおりであります。

①ボウリング

マイボウラーに向けた『ラウンドワンボウラーズクラブ』ではマイボウラー専用レーンを設け、月の前半と後半でオイルパターンを変えることや、ゲーム数に応じた値引等によりコアユーザーの囲い込みを積極的に行いました。

また、団体予約プランのリニューアルも行うなど集客に努めましたが、前年同四半期に比べて10.7%の減収となりました。

②アミューズメント

最新ゲーム機の導入や、人気機種のバージョンアップ等により集客に努めましたが、前年同四半期に比べて3.3%の減収となりました。

③カラオケ

先進の音響技術や、人間の感覚に近い採点機能を搭載しているカラオケの最新機種「LIVE DAM STADIUM」を導入し、また、壁面に映し出した大映像の中で臨場感溢れるカラオケが楽しめる「デュアルモニタールーム」を全店に設置致しましたが、前年同四半期に比べて2.1%の減収となりました。

④スポッチャ

折り込みチラシや、LINEによるお得なクーポン配信等を積極的に行い来場促進に努めました。これらの結果、前年同四半期に比べて1.4%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3,370百万円減少の108,218百万円となりました。この要因は、現金及び預金が4,096百万円減少、売掛金が326百万円減少したこと等による流動資産の減少4,308百万円と、リース資産が780百万円増加したこと等による固定資産の増加938百万円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,935百万円減少の58,026百万円となりました。この要因は、未払金が742百万円減少、未払消費税等が693百万円減少したこと等による流動負債の減少1,194百万円、長期借入金が1,408百万円減少、リース債務が420百万円増加したこと等による固定負債の減少740百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,435百万円減少の50,191百万円となりました。この要因は、剰余金の配当952百万円による減少と親会社株主に帰属する四半期純損失585百万円の計上等により利益剰余金が1,538百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,777	23,680
売掛金	671	345
商品	363	360
貯蔵品	865	822
その他	2,414	2,574
流動資産合計	32,092	27,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	71,658	72,472
減価償却累計額	△33,082	△33,757
建物及び構築物（純額）	38,576	38,715
土地	6,634	6,634
リース資産	30,472	31,693
減価償却累計額	△17,039	△17,479
リース資産（純額）	13,433	14,214
その他	15,582	16,018
減価償却累計額	△12,453	△12,684
その他（純額）	3,129	3,333
有形固定資産合計	61,773	62,897
無形固定資産	101	92
投資その他の資産		
繰延税金資産	5,928	5,881
差入保証金	11,241	11,126
その他	451	436
投資その他の資産合計	17,621	17,444
固定資産合計	79,496	80,434
資産合計	111,588	108,218

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	337	248
短期借入金	650	1,340
1年内償還予定の社債	170	170
1年内返済予定の長期借入金	7,620	7,471
リース債務	7,832	8,047
未払法人税等	431	153
その他	7,143	5,561
流動負債合計	24,186	22,991
固定負債		
社債	1,275	1,275
長期借入金	17,377	15,968
役員退職慰労引当金	285	263
リース債務	8,531	8,952
資産除去債務	6,439	6,445
その他	1,866	2,131
固定負債合計	35,775	35,035
負債合計	59,961	58,026
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,021	25,021
資本剰余金	25,496	25,496
利益剰余金	775	△762
自己株式	△326	△327
株主資本合計	50,967	49,428
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△138	△138
為替換算調整勘定	798	901
その他の包括利益累計額合計	659	763
純資産合計	51,626	50,191
負債純資産合計	111,588	108,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	19,694	18,833
売上原価	18,134	18,414
売上総利益	1,559	419
販売費及び一般管理費	406	490
営業利益又は営業損失(△)	1,152	△71
営業外収益		
受取利息及び配当金	8	20
為替差益	—	24
販売協力金収入	28	20
その他	34	28
営業外収益合計	71	94
営業外費用		
支払利息	314	225
その他	79	12
営業外費用合計	393	238
経常利益又は経常損失(△)	830	△216
特別利益		
固定資産売却益	22	—
特別利益合計	22	—
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	2	99
特別損失合計	2	99
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	850	△315
法人税、住民税及び事業税	64	61
法人税等調整額	7	208
法人税等合計	72	269
四半期純利益又は四半期純損失(△)	778	△585
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	778	△585

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	778	△585
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△23	103
その他の包括利益合計	△23	103
四半期包括利益	755	△482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	755	△482
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。